
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  36 DEL 23 NOVEMBRE 2023 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA  
DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTI il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI e il vigente Regolamento di 
amministrazione e contabilità dell’Ente;  
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 
14 dicembre 2022;  
 
VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell'Ente n. 3888 del 23 dicembre 2022, 
con la quale, sulla base del budget di gestione per l‘anno 2023, i Dirigenti preposti agli 
uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale sono stati delegati ad adottare atti 
e provvedimenti per l‘acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti 
autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle 
voci di budget assegnate al rispettivo centro di responsabilità;  
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1;  
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 
20 febbraio 2014 e modificato con Delibere del Consiglio Generale del 22 luglio 2015 e del 
28 aprile 2021; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 2023-2025, 
adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2023; 
 
VISTO il Regolamento di Attuazione del Sistema ACI di prevenzione della corruzione, 
adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e modificato con 
Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 Luglio 2017 e del 8 aprile 
2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che il 28 novembre 2023 si svolgerà presso la Sede Centrale dell’ACI la 
76^ edizione della Conferenza del Traffico e della Circolazione, che costituisce l’evento 
scientifico di più alto rilievo organizzato dall’ACI nel campo della mobilità e della 
circolazione stradale; 



 

 

 

 
CONSIDERATO che il Presidente dell’ACI ha chiesto alla Direzione scrivente di 
assicurare, come di consueto, l’organizzazione di un light lunch a favore dei partecipanti 
all’evento in parola; 
 
TENUTO CONTO che è prevista la partecipazione di circa 60 persone; 
 
PRESO ATTO, pertanto, della necessità di assicurare il predetto servizio di catering; 
 
CONSIDERATO che il servizio in argomento rientra tra quelli disciplinati dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione, di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per la fornitura all’ACI del servizio 
di light-lunch per i partecipanti alla 76^ edizione della  Conferenza del Traffico e della 
Circolazione, in programma presso la Sede Centrale dell’Ente il 28 novembre 2023. 
 
Viene nominato Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
il Dott. Federico Zerilli, Funzionario della Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità 
ed il Turismo, qualifica professionale C5, in possesso delle competenze e delle 
conoscenze idonee per la gestione del procedimento medesimo, fermo restando quanto 
previsto dall’art.6-bis della Legge 241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012, e dall’art. 16 
del D. Lgs. 36/2023, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.  
 
Il Responsabile Unico del Progetto avrà cura, in particolare, di provvedere agli 
adempimenti necessari per assicurare l’espletamento della procedura nei tempi 
programmati e di provvedere alle attività prodromiche al successivo svolgimento della 
procedura in argomento. 
 
Il Responsabile Unico del Progetto è, altresì, tenuto a porre in essere tutte le attività 
endoprocedimentali ed istruttorie della procedura in argomento, ad assicurare il rispetto 
delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui agli art. 
20 e 28 del D. Lgs. 36/2023, l’osservanza e l’attuazione della normativa sulla trasparenza 
di cui al D. Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., e sulla prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla legge n.190/2012, anche con 
riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC dell’ACI, nonché a conformare la 
propria condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione 
amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e 
del Codice di comportamento dell’Ente. 
 
I provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore Centrale. 
 



 

 

 

La spesa complessiva sarà contabilizzata sul sottoconto 411413016 – Spese di 
Rappresentanza 10% del budget di esercizio 2023 assegnato al gestore 1231 – Direzione 
per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 
 
 
 
   Firmato 
                          IL DIRETTORE CENTRALE 
                          (Vincenzo Leanza) 
  
 


